
COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA

Nr. 167 Reg. Delib. del 20/12/2022

OGGETTO: L.R. 9/2020 ART. 26 L.R. 31/2008 ES. 2021/2022/2023 “MISURE
FORESTALI” – APPROVAZIONE GRADUATORIA E
ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI

L’anno duemilaventidue addì venti del mese di dicembre alle ore 17:00 nella sede della Comunità
Montana in Barzio, previa convocazione avvenuta nei modi e termini di legge si è riunita la
Giunta Esecutiva.

Nominativo Ruolo Presente Assente

CANEPARI FABIO Presidente Si

BONAZZOLA MICHAEL Assessore Si

COMBI ROBERTO Assessore Si

POMI DINO Assessore Si

Tot. 4 Tot. 0

Assiste il Presidente dell'Assemblea Comunitaria FERRUCCIO ADAMOLI (*)

Partecipa il Segretario GIULIA VETRANO

Assunta la presidenza e constatata la legalità dell'adunanza, il Presidente dichiara aperta la
seduta e pone in discussione l’argomento all'ordine del giorno:

(*) presente da remoto



OGGETTO: L.R. 9/2020 ART. 26 L.R. 31/2008 ES. 2021/2022/2023 “MISURE
FORESTALI” – APPROVAZIONE GRADUATORIA E
ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI

LA GIUNTA ESECUTIVA

PREMESSO che Regione Lombardia con l’art. 26 “Misure Forestali” della L.R. 5 dicembre
2008 n. 31 intende promuovere il territorio montano e prevede specifici finanziamenti la cui
gestione amministrativa è affidata alle Comunità Montane;

VISTE:
 la d.g.r. n. XI/5399/2021 avente ad oggetto “Modifica della deliberazione di giunta regionale

18 maggio 2020 - n. XI/3142 aggiornamento delle disposizioni attuative quadro «misure
forestali»”

 la d.g.r. 15245 dell’ 11/11/2021 avente ad oggetto “Piano Lombardia: l.r. 4 maggio 2020, n.
9 «interventi per la ripresa economica», – stanziamento straordinario alle comunità
montane delle risorse per gli anni 2021, 2022, 2023 per il sostegno a investimenti strutturali
-“misure forestali” (L.R. 5 dicembre 2008 n. 31 articolo 26);

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 31 del 22.03.2022, esecutiva, con la
quale si è provveduto ad approvare il Bando contenente le modalità di applicazione delle
disposizioni regionali relative alla L.R. 9/2020 art. 26 L.R. 31/2008 Es. 2021/2022/2023;

CONSIDERATO che entro la data del 30 luglio 2022, termine fissato quale scadenza per la
presentazione delle istanze, sono state trasmesse a Sis.Co n. 7 richieste di finanziamento relative
alle diverse misure previste dal bando;

DATO atto che l’Ufficio Tecnico ha provveduto ad effettuare l’istruttoria di rito sulla base delle
prescrizioni contenute nel bando, stilando conseguentemente la “Graduatoria delle domande
pervenute istruite positivamente”;

VISTI ed esaminati i prospetti allegati, predisposti dall’Ufficio Tecnico contenenti le risultanze
delle istruttorie sopra richiamate dai quali risulta che n. 6 istanze hanno avuto esito totalmente
positivo mentre n. 1 istanza ha avuto esito negativo per le motivazioni nello stesso indicate;

RITENUTO di dover approvare le risultanze delle istruttorie effettuate dall’Ufficio Tecnico, così
come indicate nei prospetti soprarichiamati, disponendo la successiva trasmissione a Regione
Lombardia – D.G. Agricoltura – nonché di demandare all’ufficio preposto l’effettuazione dei
controlli previsti;

RILEVATO che dal 1° luglio 2017, in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 52 della legge
234/2012, ricorre l’obbligo per le Amministrazioni concedenti ed eroganti contributi in regime
di Aiuti di Stato, di effettuare, preliminarmente all’adozione del provvedimento di concessione
ed erogazione, il controllo e la registrazione dei beneficiari dandone atto nel provvedimento
medesimo e che pertanto l’Ufficio ha provveduto a:
- effettuare le visure sul Registro Nazionale Aiuti di Stato acquisendo i codici Vercor;
- registrare gli aiuti sul SIAN acquisendo i codici Univoci di Concessione;

DATO atto che l’Ufficio Tecnico, sulla base della graduatoria e delle prescrizioni sull’utilizzo
dei fondi assegnati disposte da Regione Lombardia (€ 444.119,09=), ha provveduto ad elaborare
apposito “Elenco beneficiari di contributo”, che riporta i codici relativi ai controlli effettuati e si
allega in copia quale parte integrante e sostanziale del presente atto, per un importo complessivo
di aiuti concessi pari a € 407.500,00=;



RITENUTO di approvare l’elenco dei beneficiari predisposto contenente l’ammontare dei
contributi assegnati nelle quantità a fianco di ognuno indicate;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile del
servizio ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del
servizio ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

CON voti unanimi e favorevoli

D E L I B E R A

1. Di approvare la “Graduatoria delle domande pervenute nell’anno 2022 istruite
positivamente”, predisposta dall’Ufficio Tecnico di cui alla L.R. 9/2020 art. 26 L.R.
31/2008 Es. 2021/2022/2023, che si allega alla presente deliberazione quale parte
integrante e sostanziale.

2. Di dare atto che il fabbisogno relativo alle istanze che nella fase istruttoria hanno avuto
esito positivo risulta pari a complessivi € 407.500,00=.

3. Di dare atto che il finanziamento regionale complessivo per gli esercizi 2021-2022-2023
è pari ad € 444.119,09=.

4. Di approvare l’allegato “Elenco beneficiari di contributo” predisposto dall’Ufficio
Tecnico che riporta i codici relativi ai controlli effettuati in ottemperanza alle
disposizioni di cui all’art. 52 della legge 234/2012, nonché l’ammontare dei contributi
assegnati nelle quantità a fianco di ognuno indicate, per un importo complessivo di €
407.500,00=.

5. Di inviare ai beneficiari interessati apposita comunicazione di assegnazione del
finanziamento indicante le modalità per la rendicontazione degli interventi.

6. Di individuare quale Responsabile del procedimento ai fini della corretta e puntuale
attuazione di quanto deliberato l’ing. Davide Maroni, Responsabile del Settore Tecnico.

7. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione dei contributi con atti del Responsabile, a
presentazione di apposita documentazione di rendicontazione previo collaudo da parte
dell’ufficio tecnico competente.

8. Di pubblicare il presente provvedimento all’albo on line per 30 giorni consecutivi e
nell’apposita sezione “Documenti e atti” del sito web istituzionale di questa Comunità
Montana.

9. Di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva ad unanimità di voti
favorevoli espressi con separata votazione per consentire l’immediata comunicazione
agli interessati ed il conseguente avvio degli interventi finanziati.

_______________________________________________________________________________

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.



IL PRESIDENTE
FABIO CANEPARI

IL SEGRETARIO
GIULIA VETRANO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

DELIBERAZIONE GIUNTA ESECUTIVA

Proposta del 20/12/2022

OGGETTO: L.R. 9/2020 ART. 26 L.R. 31/2008 ES. 2021/2022/2023 “MISURE
FORESTALI” – APPROVAZIONE GRADUATORIA E ASSEGNAZIONE
CONTRIBUTI

PARERI EX ART. 49 DEL D.LGS.18.08.2000 N. 267

PARERE REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore Tecnico della Comunità Montana, esaminata la proposta di deliberazione in
esame e la documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole, per quanto attiene la
regolarità tecnica della stessa.

Barzio, lì 20/12/2022 IL RESPONSABILE
Maroni Davide

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e

s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

DELIBERAZIONE GIUNTA ESECUTIVA

Proposta del 20/12/2022

OGGETTO: L.R. 9/2020 ART. 26 L.R. 31/2008 ES. 2021/2022/2023 “MISURE FORESTALI” –
APPROVAZIONE GRADUATORIA E ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI

PARERI EX ART. 49 DEL D.LGS.18.08.2000 N. 267

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

La Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario, esaminata la proposta di deliberazione in esame e la
documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole per quanto attiene la regolarità contabile della stessa.

Barzio, lì 20/12/2022 IL RESPONSABILE
Coppo Mariarita

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

DELIBERAZIONE GIUNTA ESECUTIVA

Nr. 167 Reg. Delib. del 20/12/2022

OGGETTO: L.R. 9/2020 ART. 26 L.R. 31/2008 ES. 2021/2022/2023 “MISURE FORESTALI” –
APPROVAZIONE GRADUATORIA E ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questa
Comunità Montana accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69) da oggi e per quindici
giorni consecutivi.

Barzio lì 27/12/2022 IL SEGRETARIO
Vetrano Giulia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



RISORSE REGIONE

RISORSE 

COMUNITA' 

MONTANA

N
. 

P
R

O
G

R
E
S
S
IV

O

N
. 

D
O

M
A

N
D

A
 S

is
c

o

D
A

TA
 P

R
E
S
E
N

TA
Z
IO

N
E
 

D
O

M
A

N
D

A

B
E
N

E
F
IC

IA
R

IO

ID
E
N

TI
F
IC

A
TI

V
O

 

B
E
N

E
F
IC

IA
R

IO
 (

C
U

U
A

)

Ti
p

o
lo

g
ia

 

b
e

n
e

fi
c

ia
ri
o

A
Z
IO

N
E

C
O

D
IC

E
 I
S
TA

T 

C
O

M
U

N
E

S
P

E
S
A

 R
IC

H
IE

S
TA

 

TO
TA

LE
 (

E
U

R
O

)

S
P

E
S
A

 A
M

M
E
S
S
A

 

(E
U

R
O

)

C
O

N
TR

IB
U

TO
 

C
O

N
C

E
S
S
O

 (
E
U

R
O

)

Risorse Regione 

decreto n. 15245 del 

11.11.2021

Monetizzazione 

interventi 

Compensati 

vercor aiuti
vercor De 

minimis

1 202202354827 27.07.2022 COMUNE DI BARZIO 00444270136 ENTE PUBBLICO 7 097007 € 186.000,00 186.000,00 186.000,00 186.000,00 0 19967545 19967525

2 202202349243 27.07.2022 COMUNE DI ESINO LARIO 00432770139 ENTE PUBBLICO 6 097035 € 35.000,00 € 35.000,00 € 35.000,00 € 35.000,00 0 19968983 19968241

3 202202353802 28.07.2022 COMUNE DI CASARGO 00561530130 ENTE PUBBLICO 6 097015 € 29.000,00 € 29.000,00 € 29.000,00 € 29.000,00 0 19968955 19968028

4 202202355840 29.07.2022 COMUNE DI PRIMALUNA 83006950139 ENTE PUBBLICO 6 097070 € 37.500,00 € 37.500,00 € 37.500,00 € 37.500,00 0 19968957 19968692

5 202202356210 29.07.2022 COMUNE DI INTROBIO 83006970137 ENTE PUBBLICO 6 097040 € 60.000,00 € 60.000,00 € 60.000,00 € 60.000,00 0 19968978 19968314

6 202202356268 29.07.2022 COMUNE DI PASTURO 83006950139 ENTE PUBBLICO 6 097065 € 60.000,00 € 60.000,00 € 60.000,00 € 60.000,00 0 19968670 19968670

TOTALE FINANZIAMENTI CONCESSI € 407.500,00 € 407.500,00 € 407.500,00 € 407.500,00

FONDI ASSEGNATI 444.119,09

VERIFICHE

L.R.9/2020 L.R. 31/2008 ARTICOLO 26 "MISURE FORESTALI"  - FINANZIATI



N
. 
P
R

O
G

R
E
S
S
IV

O

N
. 
D

O
M

A
N

D
A

 S
IS

C
O

D
A

TA
 P

R
E
S
E
N

TA
Z
IO

N
E
 

D
O

M
A

N
D

A

B
E
N

E
F
IC

IA
R

IO

ID
E
N

TI
F
IC

A
TI

V
O

 

B
E
N

E
F
IC

IA
R

IO
 (

C
U

U
A

)

Ti
p

o
lo

g
ia

 b
e

n
e

fi
c

ia
ri
o

A
Z
IO

N
E

C
O

D
IC

E
 I
S
TA

T 

C
O

M
U

N
E

S
P
E
S
A

 R
IC

H
IE

S
TA

 

TO
TA

LE
 (

E
U

R
O

)

S
P
E
S
A

 A
M

M
E
S
S
A

 

(E
U

R
O

)

C
O

N
TR

IB
U

TO
 

R
IC

H
IE

S
TO

P
U

N
TE

G
G

IO

1 202202354827 27.07.2022 COMUNE DI BARZIO 00444270136 ENTE PUBBLICO 7 097007 € 186.000,00 186.000,00 186.000,00 42

2 202202349243 27.07.2022 COMUNE DI ESINO LARIO 00432770139 ENTE PUBBLICO 6 097035 € 35.000,00 € 35.000,00 € 35.000,00 37

3 202202353802 28.07.2022 COMUNE DI CASARGO 00561530130 ENTE PUBBLICO 6 097015 € 29.000,00 € 29.000,00 € 29.000,00 37

4 202202355840 29.07.2022 COMUNE DI PRIMALUNA 83006950139 ENTE PUBBLICO 6 097070 € 37.500,00 € 37.500,00 € 37.500,00 37

5 202202356210 29.07.2022 COMUNE DI INTROBIO 83006970137 ENTE PUBBLICO 6 097040 € 60.000,00 € 60.000,00 € 60.000,00 37

6 202202356268 29.07.2022 COMUNE DI PASTURO 83006950139 ENTE PUBBLICO 6 097065 € 60.000,00 € 60.000,00 € 60.000,00 33

TOTALE € 407.500,00 € 407.500,00 € 407.500,00

FONDI ASSEGNATI 276.079,40 2021    2022

168.039,69 2023

TOTALI 444.119,09

L.R.9/2020 L.R. 31/2008 ARTICOLO 26 "MISURE FORESTALI"  - GRADUATORIA DOMANDE ISTRUITE POSITIVAMENTE - BANDO 2021-2022-2023

COMUNITA' MONTANA VALSASSINA VALVARRONE VAL D'ESINO E RIVIERA


